Actualmente en Colombia para acceder a una mesada pensional en el RPM, los 

afiliados deben cumplir con dos condiciones: primero, tener sesenta y dos (62) años de 

edad en el caso de los hombres, y cincuenta y siete (57) años en el de las mujeres; y 

segundo, haber cotizado por lo menos mil trescientas (1.300) semanas, es decir, cerca 

de veintiséis (26) años de trabajo. En el caso del RAIS, el único requisito que debe 

cumplirse es reunir el capital suficiente para financiar una pensión que sea de más del 

ciento diez por ciento (110%) de un salario mínimo legal vigente. Sin embargo, quienes 

no alcancen ese monto pueden solicitar la garantía de pensión mínima, para lo cual 

deben cumplir dos requisitos: tener la edad de pensión, 62 años para los hombres y 57 

para las mujeres; y haber cotizado un mínimo de mil ciento cincuenta (1.150) semanas. 

Resulta claro entonces que, cuando se acredita el cumplimiento de estas condiciones 

consagradas en la ley, la persona se hace acreedora de la obtención de la pensión de 

vejez.  

La entrada en vigencia de la Ley 100 de 1993 en Colombia generó preocupación